73. Lettera del Comune di Firenze a quello di San Gimignano, Firenze, 1° 
ottobre 129747 

Viris nobillibus et discretis dominis .. potestati, .. offitiallibus, Conscilio et Com-
muni Sancti Geminiani dilectis sociis et amicis suis, priores artium et vexilifer ius-
ticie civitatis Florentie quam sibi salutem. Miramus pro eo quod vestrum sindicum 
non remisistis ad civitatem Florentie pro novo tallie capitaneo elligendo et pro 
consentiendo ellectioni in qua tractatum est de nobilli et sapienti milite domino 
Bertoldo de Sancto Miniato, in quo alia Communia Societatis quam tenenet ad 
talliam et precipue Commune senense sunt in concordia consentire. Quapropter 
amiciciam vestram affectuose requirimus et rogamus, quatinus vestrum sindicum 
cum pleno et sufficienti mandato ad predictam faciendam ad civitatem Florentie 
sine ulteriori dilatione temporis remittatis nostris precibus et amore. Quod licet in 
hoc vestrum gerant negotium specialiter ad profectum reputabimus valde gratum, 

47 ASF, Fondo Comune di San Gimignano (già Carte di San Gimignano), n. 208, c. 37v. Ine-
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parati omni tempori facere que satisfaciant votis vestris. Datum Florentie, die ka-
lendarum octubris, XIe indictionis. 

Data di ricezione della lettera 2 ottobre («et in Sancto Geminiano die in Sancto Geminiano 
die II° octubris»). 

74. Lettera di Bonifacio VIII ai Comuni di Firenze, Siena, Lucca, Pistoia e 
agli altri associati nella Societas militum Tusce, 27 ottobre 129748 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. potestatibus,.. capitaneis 
ceterisque rectoribus, consiliis, Communibus seu comunitatibus et universitatibus 
Florentine, Senani, Lucani et Pistoriensi civitatibus et aliarum terrarum contribuen-
tibus in tallia militum Tuscie salutem et apostolicam benedictionem. Experta fidei et 
devotionis terre constantia quam Deum et romanam Ecclesiam ac personam nos-
tram filiali prontitudine honorando in ipsorum Dei et Ecclesie ac nostris et christiane 
fidei ulciscendis iniuriis patentur et liberalitate ostendistis ad conterendam, detestan-
dam audaciam et efrenatam superbiam perfidorum Columpnensium scismaticorum 
atque rebellium certum numerum militum talie destinando dingne infra precordia 
nostra recumbit. Locum ibi precipuum inter alios predilectos filios possessura. 
Verum ne illos ex dictis militibus qui ad huiusmodi obsequia remanserunt ob defec-
tum stipendiorum pro futuro tempore oporteat ab ipsis obsequiis negotio imper-
fecto recedere quod non absque de decore tam Ecclesie ac nostro quam mictentur 
posse adesse. Universitatem vestram rogamus et hortamur actente quatenus eis 
prout vos contingit velitis de stipendiis quod ulteriori tempore taliter providere, non 
computando tempore ad eorum redditum oportuno, quod possint eisdem obsequiis 
amplius immo rari tempus autem et nostrum beneplacitum. In hac parte dilectus 
filius Stephanus Iordani de Urbe capellanus noster canonicus paduanus lator pre-
sentium quem propter hoc mittimus vobis exprimere poterit viva voce. Si vos in hiis 
gratanter, liberaliter et eficaciter habituri quod apud Deum et homines commendari 
merito valeatis et nos devotionem vestram amplioribus prosequi gratiarum actioni-
bus debeamus ac rescripturi nobis quiquid super hiis duxeritis faciendis. Data apud 
Urbemveterem VI kalendas novembris, pontificatus nostri anno tertio. 

Data di ricezione della lettera 14 novembre («et presentate in Sancto Geminiano, diem 
XIIII novembris»). 
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75. Lettera di Matteo Rosso Orsini, cardinale-diacono del titolo di Santa 
Maria in Portico ai Comuni di Firenze, Siena, Lucca, Pistoia e agli altri asso-
ciati nella Societas militum Tusce, 28 ottobre 129749 

Matheus miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis nobilibus et 
prudentibus viris potestatibus, capitaneis ceterisque rectoribus, consiliis, Communi-
bus, Communitatibus et universitatibus Florentine, Senensis, Lucani et Pistoriensis 
civitatum et aliarum terrarum contribuentibus in talia militum Tuscie salutem in Do-
mino. Cum sanctissimus pater et dominus noster dominus Bonifatius divina pruden-
tia summus pontifex vobis sub certa forma dirigat scripta sua ut militibus tallie Tus-
cie quos ad obsequium ipsius domini nostri et romane Ecclesie ad conterendam au-
daciam et efrenatam superbiam perfidorum Columpnensium scismaticorum adque 
rebellium liberaliter destinatis ne ob stipendiorum defectuum eos oppo‹r›teat ab ob-
sequio predicto negotio inperfecto recedere prout vos contingit; vellitis de stipendiis 
pro ulteriori tempore taliter providere, non computato tempore ad eorum redditum 
opportuno, quod milites ipsi possint eidem obsequio amplius commorari licet autem 
ad hoc tanti sufficiat auctoritas mandatoris quia tamen nobis est cordi negorium 
vestram prudentiam exercitemus et hortamur actente que si vellitis prefati domini 
nostri preces et exhoratationes liberaliter exaudire quod eundem dominum nostrum 
reddatis ad vestra commoda promptiorem usque possitis de prompte devotionis stu-
dio commendati ac nos merito valeamus vos dingnis prosequi actionibus gratiarum. 
Data apud Urbemveterem, V kalendas novembris.  

Data di ricezione della lettera 14 novembre («et presentate in Sancto Geminiano, die XIIII 
mensis novembris»). 

76. Lettera del capitano e del Consiglio di Parte Guelfa di Firenze ai Co-
muni e ai capitani e Consigli di Parte Guelfa di Siena, Pistoia, Città di Castello, 
Prato e San Gimignano, Firenze, 8 novembre 129750 

Nobilibus viris et prudentibus dominis .. .. potestati, capitaneo, ançianis, nove, octo, 
XII, vexiliferis iustitie, consiliis, Communibus necnon capitaneis et consilio partis 
Guelforum civitatis et terrarum de Senis, Pistorio, Castello, Prato et Sancto Gemi-
niano sinceritate sotiali dilectione dilectis, capitaneus et consilium partis Guelforum 
de Florentia optata gaudia cum salute. Quoniam vestrorum cuiuslibet et nostri est 
tenere per omnia pariter et habere santissimum nostrum dominum Bonifatium 
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summum pontificem ac deinde reverendissimum patrem dominum Matheum Sancte 
Marie in Porticu diaconum cardinalem capud et lucem avidissime singulare habentes 
igitur ab eisdem feriatis licteris eorumdem ac expositione prudenti nobilis clerici et 
sapientis domini Stephani sui legati et latoris ipsarum quod petunt reconcedi, pro 
incoato negotio contra Columpnenses triumfaliter exequendo, pro ulteriori tempore 
milites tallie cetera trasmissos qui, pro nostro Communi sunt concessi more solito, 
per totum presentem mensem novembris et ultra pro redditu per proximos X dies. 
Quare fiducia maxima vos ortamur et fraterna litera deprecamur que honore primo 
sancte nostre matris Ecclesie ac dominorum ipsorum et deinde vestri et nostri et 
partis nostre ad instantiam dicti domini legati cum presentibus accedentis similiter 
pro Communibus vestris stabilire ac stabiliri facere placeat sine mora ut per inde vos 
et nos mereamur ab eis dominis et aliis nostris Ecclesie sancte çelarissime commen-
dari et moriantur et pereat inimici. 
Has vero licteras cum adictione dicti parvi sigilli singnati tribus ylliis et rastrello ar-
morum domini nostri regis ad cautelam deliberate provisam fecimus sigillari et 
deinceps de kalendis novembris proxime preteriti ultra similiter alias sigillatas vobi‹s› 
et omnibus nos mictemur. Data Florentie, die VIII novembris, XI indictione et pre-
sentat(a) in Sancto Geminiano die XIIII mensis novembris. 

Data di ricezione della lettera 14 novembre («in Sancto Geminiano die XIIII novembris»). 

77. Lettera del Comune di Firenze a quello di San Gimignano, Firenze, 8 
novembre 129751 

Viris nobilibus et discretis dominis potestati .., octo, consilio et Communi Sancti 
Geminiani amicis suis Bonifatius de Giacanis de Perugio potestas, Todelmannus de 
Pergamo defensor et capitaneus .., priores artium et vexilifer iustitie, consilium po-
pulus et Commune civitatis Florentie cum sincera dilectione salutem. Ut vos tan-
quam fratres nostros de hiis que nobis imminente informemus, facimus vobis notum 
tenore presentium quod ad instantiam santissimi patris domini .. summi pontificis et 
eius legati, auditis licteris suis et hiis que ipse legatus pro eius [segue ipso cassato]. patre 
narravit sapienti eloquio coram nobis precondita sapientum nostrorum deliberatione 
ac examinatione solempni pro meliori ac utiliori providimus in nostris opportunis 
consiliis quod dominus Inghirramus comes de Biserno capitaneus militum existen-
tium in servitio domini summi pontificis et ipsi milites pro parte Commune Florentie 
contingente stare et esse debeat ad in ipsius domini summi pontificis servitia usque 
ad kalendas decembris proximi futuri et quod eis satisfieri debeat de pecunia Com-
munis Florentie de ipsorum stipendiis contingentibus Communi Florentie usque ad 
dictas kalendas decembris et pro X diebus ultra dictas kalendas decembris ad eorum 
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redditus deputatis, sicut in reformatione consiliorum nostrorum plenius continetur. 
Data Florentie, die octavo novembris, XI indictione.  

Data di ricezione della lettera 14 novembre («et presentate in Sancto Geminiano die 
qua‹r›todecimo novembris»). 

78. Lettera solenne di Bonifacio VIII che conferma la sentenza contro i 
Colonnesi, Roma, 18 novembre 129752 

Ad perpetuam rei memoriam. Pridem sexto videlicet —. Cum predicti Iacobus et 
Petrus olim cardinales, Iohannes et Oddo, Agapitus, Stephanus et Iacobus dictus 
Sciarra, adhuc in facti nequitia, duritia, inobedientia et rebellione persistunt ac se ut 
debent ad obtinendam misericordiam non disponant, quin potius, prout in eis est, 
nostram et apostolice Sedis contra se provocent indignationem et iram, ipsorumque 
domus exasperans, solita personas producere persecutrices apostolice Sedis, Urbem 
et circumpositam regionem adhuc circuire non cesset, nuntiosque transmittere ad 
Fredericum natum quondam Petri olim regis Aragonum, hostem nostrum publicum 
et dicte Ecclesie, et clarissimi in Christo filii nostri Caroli Sicilie regis illustris et reci-
pere ab eodem, ad Urbem et patriam perturbandas; et, sicut veridica habet relatio, 
Franciscus de Crescentio et Nicolaus Pazus cives romani, una cum nuntiis Frederici 
prefati nuper de Sicilia venientes, ad civitatem pervenerint Penestrinam; nos autem, 
propter adauctam eorum contumaciam, rebellionem, perfidiam, malitiam et exces-
sus, omnes huiusmodi processus, sententias, comminationes et penas et maxime pre-
fatam depositionis et privationis cardinalatuum sententiam, ac omnia et singula, que 
in prefatis processibus et nostris inde confectis litteris continentur, de predictorum 
fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, presente hac fide-
lium multitudine copiosa, ratificamus, confirmamus et etiam innovamus, etc. 

79. Lettera solenne di Bonifacio VIII, Roma, 27 novembre 129753 

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Locum Dei licet immeriti —
. Laborantes namque intellectum dare ipsis errantibus et mansuete instruere ne peri-
rent, ipsos diutius duximus exspectandos ut, sicut fidedigno relatu nobis dabatur in-
telligi, pure et absolute ad nostra et ecclesie prefatem andata redirent, venerabilibus 
fratribus nostris Ioanne Tusculano episcopo et Egidio Bituricensi archiepiscopo ac 
dilecto filio nobili viro Pandulfo de Sabello civi Romano ad hoc ad ipsos specialiter 
destinatis, que tandem facere contempserunt. Quamvis igitur retroactis temporibus 
varios et diversos processus fecerimus contra eos depositionis et alias sententias 
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continentes et mulctas, quos in sua volumus firmitate manere, per adauctam tamen 
eorum nequitiam in processibus eisdem contemptis adicimus aliqua, et statuimus ut 
quevis persona presens et futura, cuiuscumque fuerit eminentie, conditionis, digni-
tatis, aut status ecclesiastici vel mundani, etiamsi fuerit predicte ecclesie cardinalis, 
que ipsos Iacobus et Petrus vel eorum alterum pro cardinalibus scienter et deliberate 
habuerit et tenuerit, vel ad cardinalatum admiserit seu vocum ipsorum aut alicuius 
eorum suffragium in electione romani pontificis admiserit aut in pontificem roma-
num elegerit, nominaverit, assumpserit, vel receperit, — excommunicationis sit sen-
tentia innodata, a qua absque expressa licentia romani pontificis non possit absolvi, 
— ipsamque omni prelatione, statu, dignitate et honore ecclesiasticis ommino priva-
mus, secularibus personis que deliquerint in premissis bonorum suorum omnium 
nichilominus privatione mulctantes. 

80. Lettera di Stefano Giordani cappellano papale al Comune di San Gimi-
gnano, Roma, 27 novembre 129754 

Nobilibus et sapientis viris dominis potestati .. octo defensionis, octo exp(ensionis) 
et Communi Sancti Geminiani Stephanus Iordani domini pape cappellani qui fuit 
ipsius mictus et legatus in Tuscia salutem prosperam et felicem. Cum perveni Ro-
mam inquisivi a [segue dn cassato] nobili viro domino Inghiramo comite de Biserno de 
vestris militibus quos pro vobis coram summo pontifice presentavit. A quo inveni 
quod ipsos hucusque pro vobis tenuit et instructio summi pontificis cotitie presen-
tavit et representare paratus est continue et dicens quod ei pagam pro sua persona 
suaque familia consueta et pro ipsis militibus pro retroacto tempore et presenti te-
nemini solvere prout scitis. Quare vos duxi presentibus deprecandam que pro ho-
nore domini nostri summi pontificis dictam pagam pro tempore quo servivit et ser-
viet quod vobis trasmictere sine tarditate aliqua procuretis ut servitia domini nostri 
laudabiliter compleritur. Data Rome, die XXVII novembris.  

Data di ricezione della lettera 12 dicembre («et presentate die XII decembris»). 

81. Lettera di Inghiramo conte di Biserno al Comune di San Gimignano, 
Roma, 27 novembre 129755 

Nobilibus et sapientis viris dominis potestati .. octo defensionis, octo exp(ensionis), 
consilio et Communi Sancti Geminiani Ingherramus comes de Biserno salutem et 
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omni felicitatem fecundam. Cum pro vobis serviverim et representaverim in servitio 
domini nostri summi pontificis milites VII et per vestras recepererim licteras quod 
pagam mee persone et ipsorum VII militum micteretis et hoc non feceritis et in Curia 
romana ubi expense mangne requiruntur magis alias in duplo amicitiam nostram 
quam toto tempore caram reputevi, reputo et retinere intendo duxi presentis depre-
candam que dictam pagam pro salario mee persone et dictorum militum secundum 
formam talee quam est libras XI solidos X et denarios XI et pagam dictorum VII 
militum quam est florenos CCXXXI videlicet pro uno mense et diebus XXV secu-
ndum quod alie comunitate sotietatis mihi soverant trasmictere mihi Romam sine 
tarditate aliqua vobis placeat et vellitis dando et solvendo de dicta summa Muccino 
manischalco pro tenitura et medicatura cuiusdam mei equi totum id quod voluerit 
adtendendo firmiter quod quicquid eidem dederitis occasione predicta mihi erit ac-
ceptabile atque gratum. Data in Urbe, die XXVI novembris. 

Data di ricezione della lettera 12 dicembre («et presentate die XII decembris»). 

82. Lettera di Bonifacio VIII a Gulferamo Ciceroni, Roma, 27 novembre 
129756 

Dilecto filio nobili viro Golferano Cironis civi romano. Olim ex iustis et rationabili-
bus cives et cetera ut supra capitulo CCCCLXIII, usque fratres predicti Petri processus 
fecimus varios diversasque privationis et confiscationis bonorum et alias sententias 
et penas promulgavimus malitia et rebellione presumptis contra romanam Ecclesiam 
exposcentibus eorumdem insuper ipsos necnon omnes et singulos qui eis vel eorum 
alicui darent auxilium, consilium vel favorem publice vel oculte excomunicationis 
sententia duximus innondandos. Cum igitur quasdam domos, sitas in regione Bibe-
ratice, in contrata Campi Carlei de Urbe, suis finibus terminatas, quas olim tu ad te, 
ut proponis, iure dominii pertinentes, per dictum Agapitum de Columpna, tunc se-
natorem Urbis, decursus in carcerem tibique nisis venderes metu mortis illato, Ber-
thuldo de Palumbaria sic coactus prout asseris, vendidisti, Bartholomeus Stephani 
Çaçaronis et Matheus et Andreas fratres nati Iohannis Stephani Çaçaronis, quibus 
idem Berthuldus vendiderat domos predictas, donationis seu venditionis titulo trans-
tulerint in dictum Stephanum de Columpna, sicut in instrumentis exinde confectis 
plenius dicitur contineri. Nosque bona et iura singula que dictus Stephanus predicte 
confiscationis et privationis bonorum sententie tempore obtinebat per eandem sen-
tentiam totaliter confiscantes ac etiam publicantes ea omnia et singula dispositioni 
nostre ac Sedis Apostolice duxerimus reservanda ac decernimus irritum et inane si 
super hiis aut eorum aliquo vel aliquibus secus a quoque auctoritate quacumque si-
centur vel ignorantur contingerit attemptari quamquam tibi super restitutione 

Inedito; la trascrizione qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon.  

56 ASV, Reg. Vat. 48, c. 328r. Inedito; l’edizione qui proposta è stata curata da Antonella 
Mazzon. Regesto Les registres de Boniface VIII, n. 2166. 
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dictarum domorum petas etiam de iuris benefitio provideri. Accendentes cum çelum 
devotionis et fidei quem erga dictam Sedem et eandem Ecclesiam ferventibus desi-
deriis ostendisti et propterea congruum arbitrantes ut omne dono apostolico gratie 
prosequamur easdem domos cum iuribus et pertinentiis suis que si sorte contractus 
venditionis tue fuisse legitimus quoquomodo ad dispositionem nostram et eiusdem 
Sedis sicut alia bona et iura ipsius Stephani pertinerent tibi tuisque heredibus et suc-
cessoribus in perpetuum auctoritate predicta concedimus et donamus decernentes 
nichilominus locationem, obligationem, distractionem, alienationem, concessionem, 
donationem, venditionem et contractum vel quasi contractum factos quocumque 
modo vel causa cuicumque vel quibuscumque per dictum Stephanum de Columpna 
prius confiscationem et privationem bonorum predictas de domibus, iuribus et per-
tinentiis memoratis irritos et inanes non obstantibus quibuslibet ipsius Urbis con-
suetudinibus vel statutis contrariis per que presentibus non expressa vel totaliter non 
inserta effectus concessionis et donationis huius impediri valeat vel differri. Nulli 
ergo et cetera nostre concessionis, donationis et constitutionis et cetera. Data apud 
Sanctum Petrum, V kalendas decembris, anno tertio. 

In eodem modo dilecto filio preposito Sancti Audomari Morinensis diocesis et Iohanni 
nato nobilis viri Landulfi de Columpna basilice principis Apostolorum de Urbe, ac 
Cincho de Cancellariis Sancti Marcelli iuxta Parisius Ecclesiarum canonicis, capella-
nis nostris. Olim ex iustis et cetera ut in precedenti vero capitulo mandamus usque differri. 
Quocirca devotioni vestre per apostolicam Sedem mandamus quatinus vos vel duo 
aut unus vestrum per vos vel per | alium seu alios eundem Golferanuum vel procu-
ratorem huius eius nomine in corporalem possessionem domorum, iurium, perti-
nentiarum predictorum auctoritate nostra inducatis et defendatis inductum amotis 
quibuslibet detemptoribus ab eisdem fatientes sibi vel dicto procuratore pro eo de 
ipsorum domorum, iurium et pertinentiarum fructibus, proventibus, redditibus et 
obventonibus universis integre responderi. Invocato ad hoc et cetera usque secularie 
contra et cetera. Non obstantibus omnibus supradictis seu aliquibus cuiuscumque pre-
heminentie dignitatis ordinis status vel conditionis existant a predicta sit Sede indul-
tum quia excommuni suspendi vel inter non possint per licteras apostolicas et cetera 
usque mentionem. Data ut supra. 

83. Ingaggio e relative quietanze di Corrado di Benintendi, Matelica, 4 di-
cembre 1297 e 11 gennaio 129857  

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CC LXXXXVII, indictione X, 
tempore domini Bonifatii pape octavi, die IIIIa mensis decembris, actum in palatio 
Communis Mathelice, presentibus Angelutio Bannanti Iohannis, Raynaldutio 

57 Matelica, Biblioteca comunale L. Bignaretti, Archivio storico del Comune di Matelica, 

perg. 700. Copia autentica del 10 dicembre 1290 del notaio Yvanus Iacoboni. Inedito; la 
trascrizione qui proposta è stata curata da Marco Vendittelli. 
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Salimbeni et Bonoiohanne Bartholomei Adiuvanti testibus de hiis et ad infrascripta 
vocatis. Dominus Corradus domini Benentenni legum doctoris presentialiter fuit 
confessus contentus adque manifestus se in veritate et cum effectu et vera solutione 
habuisse et recepisse ac penes se habere a Ventura Marie camerario Communis Ma-
thelice viginti libras ravennatorum et anconetanorum recipienti pro se et Senso Cor-
radutii Prioris suo famulo et stipendiario dicti Communis cum duobus equis qui de-
bet personaliter adcedere pro ipso Communi in servitium sanctissimi patris domini 
pape in exercitum contra Collumpnenses pro uno mense, de quibus XX libris dictus 
domminus Corradus tam pro se quam nomine dicti Sensi et pro ipso Senso suo 
famulo dictum Venturam camerarium dicti Communis recipienti et stipulanti pro 
ipso Communi quietavit, liberavit et absolvit et eidem pactum fecit de ulterius non 
petendo, renuncians exceptioni non habite, non recepte, non numerate pecunie pre-
dicte et omnium legum et iuris auxilio sollempniter promictend dictus dominus Cor-
radus per se suosque heredes iam dicto camerario recipienti nomine quo supra dic-
tam quietationem et absolutionem firmam et ratam perpetuo et semper habere adque 
tenere et in nullo contra facere vel venire aliqua causa vel exceptione sub pena dupli 
dicte pecunie quantitate et promixit se facturum et curaturum quod dictus Sensus 
ratum habebit omnia supradica et contra non venire sub iam dicta pena et dampna 
et sumptus reficere sub iam dicta pena et obbligatione suorum bonorum, qua pena 
soluta vel non predictam nichillominus rata sint et firma. 
Et ego Yvanus Iacoboni notarius publicus et nunc notarius dicti camerarii predictis 
interfui rogatus scripsi et publicavi. 

In Dei nomine hec est copia sive exemplum cuiusdam rogiti seu protocolli cuiusdam quuietationis 
recepte in libris seu quaternis camerarie condam Francisci camerarii Communis Mathelice sub anno 
millesiomo CC LXXXXVIII, indictione XIa, tempore domini Bonifatii pape octavi et scripra 
manu Maffredutii Synibaldi notarii dicti Çuntii cuius teneor talis est: